PROJETO DE LEI Nº       250    /00.

Torna obrigatória a colocação de “grades protetoras” em todas as “bocas de lobo” de águas pluviais deste município e dá outras providências.

Artigo 1º - Por esta Lei fica a Prefeitura Municipal obrigada a constar nos projetos de infra-estrutura de obras municipais e loteamentos a colocação de “grades protetoras” em todas as “bocas de lobo” da rede de águas pluviais.

Artigo 2º - O Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias a contar da data de sua publicação.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 20 de novembro de 2000.

           HELENITA TURCI

         Vereadora

TON/.

JUSTIFICATIVA

Esta Lei é uma colaboração efetiva para o Poder Público Municipal visando dar melhores condições para a infra-estrutura de nossa cidade, onde é grande o número de “bocas de lobo” constantemente entupidas, gerando despesas frequentes para a Administração com a manutenção e aborrecimentos para os munícipes. Com estas grades protetoras teremos com certeza menos transtornos neste sentido.

Sala de sessões, 20 de novembro de 2000.

           HELENITA TURCI

         Vereadora

TON/.